Memorando-Circular Nº 114/2018 – CONSUP/REITORIA/IFRS

Bento Gonçalves, 04 de dezembro de 2018.

Aos Conselheiros do Conselho Superior do IFRS

Assunto: Pauta da Sexta Reunião Ordinária de 2018 do Consup

Senhor(a) Conselheiro(a),

Ao cumprimentá-lo(a), dirigimo-nos a Vossa Senhoria com a finalidade de

encaminhar a pauta da 6ª Reunião Ordinária de 2018 do Conselho Superior deste Instituto a

ser realizada no dia 11 de dezembro de 2018, às 14h, no Auditório Prof. Rui Manuel Cruse -

Térreo do Campus Porto Alegre, situado na Rua Cel. Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre.

A pauta da reunião ficará assim constituída:

1. Posse de novos membros.

2. Aprovação das Atas das reuniões anteriores:

a. Ata da 2ª Reunião Especial de 2018 realizada no Campus Bento Gonçalves, em 23 de

outubro de 2018;

b. Ata da 5ª Reunião Ordinária de 2018 realizada no Campus Bento Gonçalves, em 23 de

outubro de 2018;

c. Ata da sessão fechada da 5ª Reunião Ordinária de 2018 realizada no Campus Bento

Gonçalves em 23 de outubro de 2018.

3. Recomposição das Comissões Permanentes do Consup.

4. Indicação de representantes do Conselho Superior para compor a Comissão

Central de revisão da Organização Didática (OD) do IFRS.

5. Aprovação do Calendário de Reuniões Ordinárias para 2019.

6. Homologação das Resoluções “ad referendum”:

a. Resolução nº 065, 20 de novembro de 2018, referente a inclusão do § 4º no art. 20 do

Regimento Interno do Comitê de Ética em Pesquisa do Instituto Federal do Rio Grande

do Sul.

7. Apreciação dos Pareceres da Comissão de Ensino, Pesquisa, Extensão, Pós-

Graduação e Títulos (CEPEPT)

a. Calendários acadêmicos dos Campi do IFRS

8. Apreciação dos Pareceres das Comissões de Ensino, Pesquisa, Extensão, Pós-

Graduação e Títulos (CEPEPT) e Desenvolvimento Institucional e Integração

Instituição-Sociedade (CDIIIS):

a. Extinção do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu – Especialização em Educação,

Ciência e Sociedade – a atuação Docente na Contemporaneidade, ofertado pelo Campus

Bento Gonçalves;

b. Criação do Curso de Pós-graduação Lato Sensu – Especialização na Docência em

Educação Básica e Profissional, a ser ofertado pelo Campus Caxias do Sul;

c. Alteração do Curso de Pós-graduação Lato Sensu Especialização em Gestão Escolar,

ofertado pelo Campus Feliz.

d. Alteração do Curso de Pós-graduação Stricto Sensu Mestrado Acadêmico em Sistemas

de Produção Agrícola, ofertado sob forma associativa entre o IFRS – Campus Sertão e a

Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária (EMBRAPA);

e. Alteração pontual do Curso de Bacharelado em Agronomia, ofertado pelo Campus

Vacaria;

9. Apreciação dos Pareceres das Comissões de Ensino, Pesquisa, Extensão, Pós-

Graduação e Títulos (CEPEPT), Desenvolvimento Institucional e Integração

Instituição-Sociedade (CDIIIS) e Legislação, Normas, Regimento, Redação e

Recursos (CLNRRR):

a. Metodologia e cronograma de revisão do Projeto Pedagógico Institucional do IFRS;

b. Regulamento Geral dos Exames de Proficiência em Língua Estrangeira no Instituto

Federal do Rio Grande do Sul.

10. Apreciação dos Pareceres das Comissões de Desenvolvimento Institucional e

Integração Instituição-Sociedade (CDIIIS) e Legislação, Normas, Regimento,

Redação e Recursos (CLNRRR):

a. Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) 2019 – 2023 do Instituto Federal do Rio

Grande do Sul.

b. Alteração de Regime de Trabalho Docente do servidor Leonardo Uhlmann Soares, lotado

no Campus Osório;

c. Alteração de Regime de Trabalho Docente da servidora Laura Cristina Noal Madalozzo,

lotada no Campus Vacaria;

d. Alteração de Regime de Trabalho Docente da servidora Sabrina Favaretto Antunes,

lotada no Campus Rolante.

11. Apreciação dos Pareceres das Comissões de Legislação, Normas, Regimento,

Redação e Recursos (CLNRRR), Desenvolvimento Institucional e Integração

Instituição-Sociedade (CDIIIS) e Orçamento, Finanças e Gestão Patrimonial

(COFGP).

a. Plano de Ação 2019.

12. Apreciação dos Pareceres da Comissão de Legislação, Normas, Regimentos,

Redação e Recursos (CLNRRR):

a. Regimento da Comissão Interna de Supervisão (CIS) Central;

b. Plano Anual de Auditoria Interna para o exercício de 2019;

13. Informes Gerais.

Atenciosamente,

Júlio Xandro Heck
Presidente do Conselho Superior do IFRS